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Kasdieniniu 
reikalu.

Daug kartų jau buvo rašyta, kad 
gyteną provincijoj žmonės, norėdami, 
kad jų korespondencija nežūtų -prašomi 
redakcijai atsiųti savo smulkų ir tikrą 
adresą. Jei patys negalite sužinoti rei
kia kreiptis į atatinkamas įstaigas, arti
miausiuose miesteliuose ir ton galima 
bus sužinoti.

Gyvenantiems provincijoj, geriau- 
turêti savo, ar keliems susidėjus kartu, 
nuoiuuojania pašto dėžutė, tik čia vie 
nain per brangu, reikia keliolikai. To 
negalint padaryti, reikia tartis su priva
čiais asmenimis, kaip tai: krautuvininkais, 
vaistinėmis, bankeliais, ar pažįstamais 
asmenimis, kurie, daugumoj, turi išsi
nuomavę sau visiems metams pašto 
dėžutę. Pašto dėžutė — saugiausia vie
ta laiškams ir kito kiai korespondencijai. 
Kitu atveju nurodyti savo vardą ir pa
vardę, vietą kur ateina paštas ir pri
dėti: „iki pareikalavimo“, (posto res
tante) Pavizdys:

Jonas Šauklys.
C r a v i n h o s,
Posto restante.po to, 

dar galite pažymėti gelžkelio liniją, ar
ba kokioj estadoj. Ir jūsų korespon
dencija nežus, arba kitas nepaims.

Daug atsitinka, kad koks nors 
„geradaris“ svetimą korespondenciją 
paima ir negrąžina ją adresatui. Čia 
yra labai blogas paprotys ir sunki ko
va su juo. Bet turint tikrą antrašą ir 
šiuo atveju nėra pavojaus jūsų korės 
pondencijai.

Nenurodant tikro adreso, aišku, 
jūsų korespondecija turi žūti, nes ji pa
ti sau kelio nesusiras, kur jūs gyvenate.

Beto reikia stengtis adresą t a i- 
syklingai ir aiškiai užrašyti, 
nes brazilai sunkiai išskaito niisų pa
vardes, o jei blogai užrašytos — visai 
neperskaito. Tokiu būdu mūsų kores
pondencijos žūva iš mūsų pačių kaltės.

Mes, redakcijoj, gaunam daug nu
siskundimų, kad laikraščio skaitytojai 
negauną korespondencijos. Negauna to
dėl, kad adresas netikras, ar nepilnas.

Ateity, išpildžius virš nurodytas 
taisykles, bus galima išvengti tų nema
lonumų. Jums, laiškai, lakraščlai. ar ki
tos rūšies korespondencija, nežus ir 
ateis visad reguliariai.

Dar žodis. Pinigus siųsti įver
tintu (com valor) laišku, nes paprastuo
se visad gali jūsų pinigai žūti. Tai tiek, 
maždaug, apie adresus.

Beto gyveną mieste' taipat turi 
turėti pašto dėžutę, ar nurodyti adresą 
„iki pereikalavimo“. (posto restante) 
Dėžutės įsigyti lengva prie laikraščių 
redakcijų, mokyklų, restoranų ir kitų 
patikimų įstaigų. Sutvarkę tuo būdu 
savo korespondencijų reikalus — iš
vengsime visų nemalonumų, kurie iki 
šiol mums rūpėjo.

Redakcija.

Pranešimas.
Sekmadieni š m. kovo mėn. 8 d. 

3 vai. po pietų šaukiamas D. L. K. 
Vvtauto Didžiojo Centro ir visų skyrių 
paskutinis susirinkimas. Vytauto Ko
miteto susirinkimas įvyks Konsulato 
bute.

D. L. K. Vytauto Didžiojo. 
Centralinis Komitetas.

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Pašto perlaidoms nauja t v a r 

k a.

Pašto valdyba praneša, kad nuo 
š. m. balandžio mėn. 1 d. įvedama nau 
ją tvarka perlaidoms paštuose priimti. 
Pagal šią tvarką naujos formos pašto 
perlaidų blankai susideda iš trijų dalių, 
būtent: atkarpos, tarnybi ės dalies ir 
kvito. Kvitą, kaip ir visą blanką, turės 
rašyti patys siuntėjai; pašto tarnauto
jas priėmėjas parašys tik kvito nume
rį, patikrins sumą, prispaus kalendori
nį štampelį ir pasirašys.

Ši tvarka suprastins perlaidų pri
ėmimą ir padavėjai greičiau atliks paš
to reikalus prie langelių.

Dabar vartojami perlaidų blankai 
nuo balandž o men. 1 d. iš apyvartos 
išimami ir nuo tos dienos paštuose ne
bus priimami.

Asmens bei įstaigos, kurios pačios 
sau gamina perleidų blankus, turi juos 
gaminti pagal naujų blankų pavizdį, 
kad visiškai tą pavizdį atitiktų. Kitos 
formos, dydžio, standumo ir t. t. blan
kai nebus priimami.

Klaipėdos lietuvių darbi
ninkų laikraštis.

Šiomis dienomis Klaipėdos lietuvių 
darbininkų, remesleninkų ir mažažemių 
centro valdyba pradėjo Klaipėdoj leisti 
naują lietuvių kalba išeinantį dukart 
mėnesyj laikraštį „Darbininkų balsą“. 
Pirmas numeris išėjo sausio mėn. 30 d. 
Atsakomuoju redaktorium pasirašo J. 
Jackevičius. Linkime naujam laikraš
čiui pasisekimo šviesti mūsų darbinin
kus.

Įvairus n a u o t i k i ai.

Šiomis dienomis tai p tunelio ir 
Petrašiūnų traukinys užmušė ėjusį gele
žinkelio linija geležinkelio darbininką 
Vaclovą Jerecką. Darbininkas buvo 
neblaivus.

J. D a u g ė 1 a parašė knygą 
„L i e t u v i a i Brazilijoj“

Knyga susideda iš 500 mašinėle 
rašytų puslapių ir 110 atskirų iliustra
cijų su paaiškinimais. Knyga yra pa
dalinta į šiuos skyrius: 1) Informacinis 
skyrius, 2) Brazilijos padangės, 3) Lie
tuvių kultūrinis ir ekonominis gyveni 
mas, 4) Brazilija savivaldybininkų aki
mis žiūrint.

Jau prasideda pasiutimai.

Paprastai šunų ir kačių pasiutimai 
prasideda pavasarį. Pernai pavasarį 
Kaune, pavizdžiui, prasidėjo balandžio 
mėn. Tą mėnesį Kaune jau buvo 22 ap
rieti žmonės. Šiemet, matyt, ši epidemi
ja prasidėjo ankščiau.

Pasiutusi katė rainos margos spal
vos šiomis dienomis apriejo į nosį ir į 
ranką Profimovienę Eleną ir jos vyrą 
Antaną, Skerdyklos g. 91 nr. Vilijam
polėj. Katė nežinia kur pabėgo. Aprie
tieji abu Kauno miesto valdybos lėšo
mis skiepijami Pasteuro stoty.

Jau metas saugotis. Ypač metas 
laikyti pririštus visus šunis.

11.000 radio abonentų.

Per praėjusius metus Lietuvoj pa
daugėjo registruotų radio abonentų 
820. Šių metų pradžioj buvo išviso įsi
registravusių 11.526 radio abonentai, iš 
kurių 7.277 turi detektorinius priimtu-

Įkurtas 1821 met.

Skyriai ir korespondentai vi
suos svarbesniuos pasaulio 

miestuos.

Turtas . . $2.224.554.287.54.

Pagrindinis
kapitalas . $1.994.244.522.84.

(amerikoniškojo aukso.)

Tamstos gerbūvi ateity užtikrins šiandienis taupumas.

Tikras žinojimas ekonomiškai gyventi, padarys Tamstą laimingu, ne
tik šiandien, bet ir ateity, ar štikus netikėtai nelaimei. Nuo Tamstos 
mokėjimo taupyti ir ekonomiškai gyventi, priklauso ne tik Tamstos, bet 
ir Tamstos vaikų ateities gerbūvis.

Todėl neatidėliodamas, šiandien pat atidaryk taupomąją sąskaitą 
CITY BANKE.

Nuo 50$000, ar daugiau atidaroma sąskaita, kurion gali priskaityti 
ir metinius procentus, tik CITY BANKE.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

The National Sity Bank 
of New York

PRAÇA ANTONIO PRADO — SÃO PAULO

vus ir 4.249 lempinius. Radio aparatais 
ir reikmenimis prekiauti Lietuvoj turi 
leidimus. 62 asmenys ir firmos.

Produktingiausia karvė d a- 
v ė 242 k g. rie kalų.

Pernai žemės ūkio rūmai buvo pa
skelbę vietinių karvių produktingumo 
konkursą. Už aukščiausią karvių pie
ningumą jų savininkams buvo išduota 
apie 58.000 litų piniginių premijų. Pro- 
duktingiausią karvę pernai turėjo p L. 
Jonikas iš Ylakių valšč., davusią per 
metus 242 kilogramus riebalų.

Ir vėl sulaikyti komunistai.

Kėdainiuose, Gedimino gatvėje 29 
nr., Milnerio Maušos trobesiuose krimi
nalinė policija rado nemaža komunisti 
nes literatūros ir atsišaukimų. Pas Zil- 
bermanaitę Feigą ir Salominaitę Lydą, 
be komunistinės literatūros, rasta dar 
ir susirašinėjimo ir komunistų partijai 
rinktų aukų lapai. Zilbermanaitė ir 
Saloininaitė suimtos.

Iš tabako akcizo.

Per 1930 m. įplaukė j vastybės iž
dą 12 milijonų litų. Šįmet, tikimasi, 
įplauks kiek daugiau, nes pernai rin
ka dar buvo perpitdyta konkurencijos 
laikotarpy pagamintu tabaku. Dabar 
normaliai padėčiai esant, manoma paja
mos padidės.

Be to, pernai teko leisti sunaudo
ti dideli skaičių banderolių, išpirktų se
niau, tabako išdirbinio laikais.

Privalomas benzino maišy
mas su spiritu.

Mokesčių departamentas dabar la
bai gyvai ruošiasi prie įvedimo priva
lomo įmaišymo dehitruoto spirito į ben
ziną motorams varyti. Šiuo reikalu de- 
pártametas jau yra paruošęs įstatymo 
projektą.

Frejekte numatyta, kad visi as
mens, ar įmonės, kurie įveža iš užsie
nio, ar vietoje gaminą varikliams kurą, 
prieš išleisdami jį į apyvartą, turės pri- 
mašyti prie kiekvienų trijų dalių tokū- 

ro, vieną dalį dehitruoto spirito. ŠĮ Įs‘ 
tatymą vykdyti numatoma pavesti fi
nansų ministeriui.

Tam tikrais tyirnėjimais nustatyta, 
kad 25% dehitruoto spirito primaišymas 
automobiliams nekenkia.

Pajamos iš degtukų.

1930 m. valstybės pajamų iš deg
tukų buvo 1.488.414 lt. Iš tos sumos 
per nemonopolini periodą, iki gegužės 
12 d. įplaukė õ’34.4031t., o likusieji — 
per monopolinį periodą. 1929 m. įplau
kė iš degtukų 984.000 lit.

Pagaminta degtukų.

Per 1930 m. 59.903.470 dėžučių. 
Nuo mnopolio įvedimo pagaminta 34. 
396 970 dėžučių. Parduota Lietuvoj 
nuo monopolio įvedimo 28.260.260 dė
žučių.

OKUPUOTA LIETUVA.
Vilnijos degtindariai.

„Dziennik Wilenski" praneša, kad 
praėjusiais metais Vilniaus krašte bu
vo susekta 690 slaptų degtinės varyktų 
ir sukonfiskuota 5.000 litrų jose paga
mintos degtinės. Už nelegalų degtinės 
varymą 910 žmonių buvo patraukta 
tieson.

Vilnijos žmonės nebežino 
kaip nuo vilku apsiginti.

Vileikos apskr. paskutiniu laiku 
pasirodė nepaprastai daug vilkų. Vilkai 
būriais puola sodybas, grobdami iš 
tvartų avis, veršius ir t t. Žmonės ren
gia medžiokles. Per kelias medžiokles 
praėjusią sevaitę buvo nušauta 15 vilkų
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PASAULIO ĮVYKIAI.
VOKIETIJA.

— Berlynas. Į Berlyno viešbuti 
„Commodore“, kuriame apsigyveno vo
kiečių bokso čempionas Max Schmelin. 
gas, atėjo 19 metų amžiaus advokato 
pasiuntinys ir atnešė Schmelingui raštą 
kad sumokėtų tam tikrą sumą pinigų. 
Supykęs Schmelingas pasiuntinį primų 
šfe- Dabar tas jaunuolis žada ieškoti iš 
Schmelingo 30.000 dolerių atlyginimo 
ir pasiųsti prašymą į Vašingtoną, kad 
Schmelingą išsiųstų iš Amerikos, kada 
jis atvažiuos ten rungtis.

Vokiečių spaudos dalis reiškia di
delio pasipiktinimo dėl tokio Schmelin
go pasielgimo ir ji aštriai puola.

— Berlynas. Vokiečių spauda 
praneša iš Maskvos, kad nežiūrint Per
sijos ir Sovietų Rusijos priimtų priemo
nių kovai su pasireiškusią rusų persų 
pasieny maro epidemija, tos epidemijos 
sustabdyti nepavyko. Ta liga jau mi
rė 22 žmonės.

— Berlynas. Vokiečių spauda 
skelbia įdomių smulkmenų apie sensa
cinga Vieno jauno vokiečių mokslininko 
išradimą, kuriam pavyko paversti sau
lės šilumą j elektros energiją. Moksli
ninkas dr. Lange konstatavo, kad va
rio oksidu padengtoj vario plokštelėj 
paprastoj dienos šviesoj atsiranda sil
pna elektros srove. Tęsdamas savo ty
rinėjimus Kaiserio Wilhelmo institute 
Lange pasisekė tam tikrų priemonių 
dėka sustiprinti šią srovę 50 kartų. 
Su tokio stiprumo srove jam pasisekė 
Daleme paleisti į darba elektrišką mo
torą ir užžibinti elektros lempos. Elek
tros srovė pasiekė % volto stiprumo. 
Išradėjas dr. Lange yra kilęs iš Rytų 
Prūsijos ir turi 29 metus amžiaus.

— Berlynas. Vokiečių teismas 
pabaigė svarstyti bylą lenkų lakūnų, 
kurie prieš kurį laiką skraidė po vokie
čių teritoriją ir paskiau buvo priversti 
nusileisti joje. Pilotas Wolfas buvo 
nuteistas dvi savaites kalėti. Kadangi 
jam buvo užskaitytas laikotarpis, kurį 
jis iškalėjo prieš teismą, jis jau paleis
tas. Jo draugas Imiela buvo išteisintas 
Teismas konstatavo, kap Wolfas netu
rėjo jokių piktų tikslų. Imiela buvo 
atleistas nuo bausmės todėl, kad jis 
tiktai sekė savo vadą.

— Berlynas. Besilaikantis šaltis 
ir gausiai iškritęs sniegas sudaro pa
lankias sąlygas žiemos sportui. , Dauge
ly vietų buvo nelaimingų įvykių, per 
kuriuos nukentėjo daugiau, kaip 100 
asmenų. Pusė iš jų sunkiai sulaužytais 
kaulais paguldyta ligoninėse. Kai ku
riose vietose ledui Bužus, keli čiuožėjai 
paskendo.

PRANCŪZIJA.
— Paryžius. Parlamento kulua

ruose manoma, kad šie metai ypač bus 
svarbūs prancūzų karo laivyno statybai 
Šiemet norima pradėti statyti seriją 
kreiserių, kurie turi būti pranašesni už 
vokiečių kreiserius. Parlamentas dau
giausia diskutuosiąs kreiserių tonažo 
klausimu.

Paryžius. Laikraščių 'praneši
mu, Paryžiaus prekybos teismas baigė 
svarstyti žinomo rusų solisto Šaliapino 
iškeltą Paryžiaus Sovietų prekybos ats
tovybei bylą dėl neteisėto jo memuarų 
išvertimo ir išleidimo. Teismas pritei
sė prekybos atstovybę sumokėti Šalia- 
pinui 10.000 frankų konpensacijos.

ANGLIJA.
— Londonas. Vienai iš Latvijos 

vykstančiai amerikietei „Aąuitanios“ 
laive, priklausant iaras anglams, gimė 
vaikas. Amerikietė su savo vyru sku
bėjo į Ameriką, kad vaikas gimtų Ame
rikoj, bet jis gimė prieš laiką vidury 
jūros. Dabar gimęs vaikas turės būti 
užregistruotas pas anglų konsulą New 
Yorke ir iki 31 metų bus Britų paval
dinys. Sulaukęs 31 metus, jis galės 
pasirinkti savo tėvų pilietybę, jei norės.

— Londonas. Laikraščių prane
šimu, Hondūro prezidentas vasario 3 d. 
atidarė naujai pratiestą plentą iš Te- 
gucinalpos į Dainį. Tuoj po plento 
atidarymo tam plente įvyko didelis di
namito sprogimas, per kurį iš susirin
kusios minios 5 žmonės buvo užmušti 
ir 17 sunkiai sužeista. Sprogimas sukė
lė didelę paniką.

— Londonas, Vidurinėj Anglijoj 
siaučia tokios stiprios sniego pūgos, ko
kių jau nebuvo 30 metai. Blanchlando 
kaimas, Northhumberlande, visiškai 
atskirtas nuo pasaulio. Sniegas guli 2 
metrų storio sluoksniu. Autobusų ir 
pašto susiekimas turėjo būti sustabdytas. 
Jau 4 dienos, kaip su kaimu jokio su
sisiekimo nėra.

— Londonas. Kanados milijonie
rius ir filantropas Cooper, kuris kelia
vo j Europą vokiečių laivu „Deutsch
land“, dingo nuo laivo. Spėjama, kad 
jis įkrito į jūrą.

— Londonas. Reuteris praneša, 
kad prezidentas Hooveris paprašė kon
gresą paskirti dar 500.000 dolerių imi
gracijos biurui, kad būtų galima pagrei
tinti svetimšalių deportavimą iš Jungti
nių Valstybių.

— Londonas. Sluoksniuose, tu
rinčiuose ryšių su anglų iždu, tvirtina
ma, kad anglų biudžeto deficitas sieks

120 — 50 mil. svarų sterlingų. Defici
tas bus toks didelis dėl pašalpų, kurios 
tani tikru įstatymu turi būti bedarbiams 
mokamos.

LATVIJA.
— Ryga. Sudaryti Lietuvos Lat

vijos prekybos sutartimi iki šio į Rygą 
iš Lietuvos atgabenta 40 vagonų kvie
čių ir 55 vagonai rugių. Kas savaitę 
ateina po 50 vagonų javų.

— Ryga. Vasario 5 d., ministerių 
kabinetas nusprendė nupirkti Mintaujos 
cukraus fabriką už 3.142.735 latus. Iš 
tos sumos reikės sumokėti tiktai 250.000 
Jetų, nes kiti pinigai jau įnešti į Įmonę 
kreditų pavidalu.

AMERIKOS J. V.

— New Yorkas. New Yorko val
stybėj priešalkoholinė policija susekė 
didelę slaptą degtinės varyklą. Prohi- 
bicijos valdininkams įėjus į tą varyklą, 
ji veikė pilnu tempu ir joje dirbo 15 
žmonių. Visi jie buvo suimti. Varyk
los įrengimas, apie 10 mil. litu vertės, 
sukonfiskuotas.

Šia proga laikraščiai praneša, kad 
priešalkoholinės policijos darbas yra ne 
tik sunkus, bet ir pavojingas. Pereitais 
metais buvo užmušta 190 ėjusių savo 
pareigas alkoholio policijos valdininkų. 
Per 11 metų prohibicijos Amerikoj tuo 
būdu žuvo iš viso daugiau kaip 1.500 
prohibicijos valdininku.

ITALIJA.

— Roma. Toskanijoj daug kur 
iki šiolei buvo surandama žibalo vers-, 
mių, bet jų neišsimokėdavo išnaudoti 
kadangi žibalas turėjo būti pompuoja- 
mas. Šiomis dienomis Fontevive buvo 
atrastas šaltinis, iš kurio žibalas trykš
te trykšta ir duoda didelius žibalo kie
kius. Tačiau tuo tarpu sunku nusta
tyti, ar dar ilgai žibalas trykš. Žibalas 
buvo surastas 700 pėdų gilumoj.

LENKIJA.

— Varšuva. Pereitą savaitę nusi
leidęs Lenkijoj su savo lėktuvu vokies 
čių sporto lakūnas Gruhse jau paleistaą 
ir grįžta į Vokietiją. Rer tyrinėjim- 
nustatyta, kad jis turėjo nusileisti, pri
trūkęs degamosios medžiagos.

— Varšuva. Lenkų spauda deda 
šiurpulingų smulkmenų apie įvykusią 
ties Krokuva traukinio katastrofą. Pa
gel ba sužeistiesiems vyksta labai sun
kiai. Gaisrininkai turėjo laužyti vago
nų sienas, kad galėtų prieiti prie su
žeistųjų. Iki šiolei gautomis žiniomit, 

iš abiejų traukinių vagonų išimti 4 la
vonai. Sužeisti 23 žmonės, iš jų 10 
sunkiai. Tardymas nustat , kad katas
trofos priežastis buvo netikras iešmų 
nustatymas. Iešmininkas suimtas.

SOV. RUSIJA.

— Maskva. Oficialiai pranešama, 
kad GPU susekė spekuliantų grupę, 
kuri supirkinėjo dideliais kiekiais žiba
lą ir vėl pardavinėjo spekuliatyvinėmis 
kainomis. Tokiu žygiu spekuliantai 
iššaukė „uodegas“ prie krautuvių ir su
kėlė paniką gyventojų tarpe. Sąryšy 
su tuo GPU suėmė ir iš Maskvos išsiun
tė 14 žibalo pirklių.

KITOS VALSTYBĖS.

— Vellingtonas. Paskutinėmis ži- 
nioiomis, nukententėjusiose nuo žemės 
žemės drebėjimo Naujosios Zelandijos 
šiaurės srityse kilo šiltinės epidemija. 
Šimtai nelaimingų be pastogės pasiliku
sių žmonių serga ir miršta šiltine.

— Helsinkis. Helsinskio kalėjime 
įvyko kalinių maištas. Apie 40 kalinių 
dviejų kriminališkū užmušėjų kurstomi 
ktlėjimo dirbtuvėse užpuolė vieną kalė
jimo sargą, smogė jam į galva prosu 
ir atėmė iš jo revolverį, norėjo nušauti. 
Tačiau revolveris noiššoAė ir kalėjimo 
sargas paskutiniu momentu suspėjo re
volverį is maištininkų atimti ir, iššovęs, 
vieną kalinį užmušė. Kiti tuomet pasi
traukė. Kai atvyko kalėjimo sargybi
nių pakelba, maištas jau buvo likviduo
tas.

— Bukareštas. Kostancoj gau 
tomis radio žiniomis, ties Odesa skęsta 
rusų keleivinis laivas „Krasnojarsk“. 
Į katastrofos vietą skuba kreiseriai. 
„Krasnojarku“ plaukia daugiau kaip 
100 keleivių.

— Oslo, „Aftenpostan“ praneša, 
kad Norvegijos katalikų vyskupu bus 
paskirtas kunigas Irgens. Tai bus jau- 
niaustas vyskupas pasauly, nes jis tik 
32 metų amžiaus. Jo tėvas — Norvegi
jos pasiuntinys Romoj.

— Budapeštas. Budapešto skūdu- 
rų rinkoj susirinkę skudurininkai žiū
rinėjo rankinę granatą, kurią atrado 
tar skudurų. Žiūrinėjama granata spro
go, užmušdama 4 ir sužeisdams 50 
žmonių.

— Kaunas. Seattle’o „University 
District Herald“ praneša, kad Seattle’o 
universitete (Jungtinės Valstybėse) 
atidaryti lietuvių kalbos kursai. Lek- 
toriauja rusų kalbos lektorius Eringis. 
Pranešime pabrėžta lietuvių kalbos 
svarba lyginamajam kalbų mokslui.

A. Sakatauskas.

Atsiminimai.
(tąsa)

Skubiai slinko jaunam Albertui 
karštos vasaros dienos ir artinosi nuo
bodūs, niūrūs rudens vakarai...

Bet nie nejuto Albertas, kaip grei
tai praėjo purvinas ruduo ir šaltoji žie
mužė, nes jis tankiai lankydavo myli
mą Anely+ę. Nors aplink šaltoji žiema 
spaudė gamtą, bet mylinčiųjų širdyse 
bujojo gražus meilės pavasaris: meilios 
kalbos ir linksmi jaunatvės juokai, 
trumpino nuobodų žiemos laiką. Alber
tas labai Anelytę mylėjo, o ji Albertą. 
Abu džiaugės prakilniu meilės pavasa
riu.

Laikas bėgo gigantišku greitumu 
Alberto sieloje gimė naujas jausmas, 
naujas troškimas: jį vyliojo pasakinga 
pietų Amėrika. Draugai jam rašydavo 
laiškus apie jos grožį, o jis taip troško 
ją pamatyti! Jis kažkaip savaip ją vaiz
davosi ir, visa siela, troško atsidurti 
ten, „kur amžinoji vasara su daugybe 
stebuklų ...“

Jam nuo tų svajonių, lyg lengviau 
s- pasidarė. Bet atsiminė, kad jo rayly- 

jo. Vėjelis, lyg ramindamas, bučiavo 
jį ir glostė gelsvus plaukus. Saulutė 
barstė saujomis karštus spindulius.

— „Nebetoli ir Sekminės — pa
mastė Albertas—tai diena kurioj aš išvyk
siu j tą laimės šalį.. .“ Ir liūdna pasi
darė Albertui, skausmas surakino jo 
jauną sielą. Gailą buvo palikti savus 
tėvelius, gimtinę, seną obelį, o labiau
sia — tai buvo mylimą Anelytę...

Galvojo kaip reikės tarti „pasku
tinį sudiev“, savo seniems tėveliams, 
mylimai Anelytei ir draugams, su ku
riais iš pat mažumės augo, mokinosi, 
laukus arė, gynę tėvynę nuo priešų 
ir dalinosi vargais ar laime. Alberto 
siela verkė.

Gražus sekminių rytas. Vokiškių 
kaimely, per pušų višūnes, tekėjo rau
dona saulutė. Malonūs jos spinduliai, 
auksavo samanuotas kaimelio bakūžes 
ir žalius sodus. Sode senoje obelies 
viršūnėje, graudžiai, kukavo raiboji ge- 
gegutė svyruokliai beržai, barstė šaltas, 
sidabro ašaras, vilgydami žalią žemelės 
drabužį.

Albertas liūdnas ,ėjo palaukę Ane- 
lytės namų link. Iš tolo girdėjosi dai
nos aidas. Tai Anelytė dainavo. Al
bertas tankiuose alyvų krūmuose, už
sislėpęs klausosi, nenori pertraukti dai
nos tonų. Liūdnai plaukė dainelė:

moji Anelytė už tuos naujus sumany
mus, jo nepagirs, nes ji buvo tikra tė
vynės mylėtoja.
j Albertas galvojo, kaip perkalbė- 
us Anelytę ... „gal geriau visai atsi

kratyti nuo tų svajonių?“ — klausė sa
vęs Albertas. Bet jo sielą traukė ta 
paslaptinga šalis, kurią vaizdavosi iš 
atsiųstų draugų laiškų. Draugai liepė 
mesti tėvynę ir kuo greičiausiai vykti 
į tą „laimingą pasakų šalį.“

Gaila buvo Albertui manyti, kad 
reikės palikti mylimą Anelytę, senus 
tėvelius ir gražią gimtinę, bet nesu
prantamas smalsumas jį traukė ten, 
kur amžina vasara, gėlynai, stebuklin
ga gamta. Jame gyveno du jausmai: 
tėvynės meilė ii- smalsumas, jo sieloje 
ėjo arši kova, kova kurioj nesimato 
pergalės.

Pamažu slinko stebuklingas pava
saris. Medžiai pradėjo dengtis žaliu, 
saulutės dovanotu drabužiu, oras pilnas 
gyvybės ir giesmių, kuriomis margieji 
giesmininkai sveikino atgimusį pavasa
rį ir linksmai besijuokiačią saulutę. 
Dieną po dienos, gamta vis ėjo gražyn, 
sodo obelys pražilo baltais, rausvais 
žiedais, žemė žaliavo, lyg brangiais kili
mais išklota.

Albertas susimąstęs sėdėjo po pla
čiašake obelim ir liūdnai kažka, galvo

„Sudiev, gėlele, tu brangiąsias, 
Sudiev ir laimė man jaunai, 
Matau paskyrė taip Aukščiausis, 
Kad vargt svietely man vienai...“

Alberto sielą suspaudė begalinis 
skausmas. Jo mylima Anelytė, skinda
ma gėles dainavo. Dainelė taip pavei
kė į Alberto jauną sielą, kad iš akių 
ėmė ristis, viena po kitos, skausmo 
ašaros. Jis norėjo pulti ir sulaikyti 
Anelytę, kad nedainuotų bet jėgų trūko.

— „Juk čia mane dainuoja—mąs
tė Albertas, greitai aš jai tarsiu tuos 
pačius žodžius ..

Tyliai, lyg šešėlis, Albertas išlin
do iš alyvų krūmų ir artinosi pas Ane
lytę.

(B. D.)

I ........... II H...... IllII II HIM

DĖMESIO!
Pamestą užsienio pasą Napolio 

Godliausko, išduotą Kaune, Vidaus reik, 
min. pasų skyriuje. Radus prašoma 
įteikti „Lietuvis Brazilijoj“ administra 
cijai.
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Meluoji p. V. 
jVĮarianieti
Kai mes parašėm, kad lieknus 

laikraštis akyplėšiškai meluoja, tvirtin
damas, kad lietuvių Savyglobos S-gn 
nieko nedavusi musų vargstantiems 
žmonėms; pati Sav. S-ga net viešai pa
tiekė savo veikimo apyskaitą, tuomet 
Uckaus sėbrai prikando lūpą, nes jų 
vieša melagystė įrodyta skaičiais. Vie
nok Vila Marianietis, kvailu apsimetęs, 
pradėjo žemu būdu pulti kun. Valaitį, 
nors kun. Valaitis visai nerašė apie 
Uckaus sėbrų žemos rūšies šmeižtus.

Norėdamos neva atsikąsti, Vila 
Marianietis tam pačiam laikrašty iš va
sario 22 dienos prie savo niekingo puo
limo pridėjo antrą kartą sąmoningai 
savo ranką, kartodamas pirmiau patiek
tą publikai melą dėl laivokorčių kainų. 
Jeigu Vila Marianietis pirmą kartą ir 
būtų galėjęs suklysti, tai antrą kartą 
tvirtindamas viešai, kad laivokorčių 
kainos buvusios po 500 540 milrei-
sų, o iš žmonių buvę imama brangiau, 
daro jau viešą nusikaltimą, už kurį 
taikomi baudžiamo kodekso straipsniai.

Tik labai žemai puolęs žmogus, 
netekęs sąžinės ir padorumo tegali vie
šai kartoti savo melus ir šmeižtus, vis- 
tiek kam tie šmeižtai nebūtų taikomi: 
asmeniui ar įstaigai. Mes turime tikrus 
davinius, kad tik po to, kai „Lietuvis 
Brazilijoj“ pareiškė, kad Uckaus sėbrai 
akyplėšiškai meluoja, tuomet tiktai pats 
Uckus atbėgo į Frizzo kontora, teirau 
tis, kiek gi kainuoja laivoknrtės pigiau
sia linija? Vadinas pirma, kai rašė 
viešą melą, rašė, kaip paprastai iš pir
što...

Beto ir Uckui ir jo sėbrams pui 
kini buvo žinoma, kad Konsulatas ta 
pigiausia linija Lloyd Brasileiro -- ne
turi ir neturėjo nei vienos laivokartės, 
todėl nei vienam žmogui negalėjo duo
ti. Jeigu ir būtų buvusi Uckaus „tei
sybė“’, tai ir čia jis būtų gerokai pa
melavęs, nes Lloyd Brasileiro pusė 
kainos ne 500 ir ne 540 inilreisų, o 
tebūtų tiktai 390, nes visa laivokartė 
tekainuoja tik 780 milr.

Bet Uckaus ir jo sėbrų akyplėšiš- 
kuinas da toliau pažengė: jie vasario 
22 d. paskelbė naują viešą melą, pers- 
kiestą šmeižtu, kad neva Konsulas ne
teisėtu būdu įgijo sau namus?.. Reikia 
taip žemai moralini pulti, kad griebtis 
negirdėto ligi šiolei spaudoje juodo 
darbo: meluoti ir meluoti, dauginant sa
vo melagystes, spiandant į viską ir į 
visus, žinoma, kol neprisispiaudys ligi

Mes niekaip nenorėjom tikėti, kad 
prie kitų savo ..dorybių“ Uckus būtų 

negarbingo galo. Todėl dar ir dar kar- taip žemai puolęs visuomenės akyse, 
tą kartojame, kad, Uckus neteko ir pa-! įsigydamas šantažisto žemą vardą, nors 
dorumo ir sąžinės, nes panašus elgesys to esi, paskutiniu laiku, pilnai užsipel- 
yra lygus kriminalistikai, spaudoje va- nęs.
dinarui šantažu. ' Redakcija.

Žodis.
žengiantiems į naują gyvenią.

Nors jau nekartą, rodos, buvo 
laikrašty rašyta apie vedybas, bet dar 
noriu nors keliais žodžiais prasitarti 
svarbesniais, tuo tikslu, dalykais. Šių 
svarbesnių dalykų, yra gana daug, 
nors paviršutinei, atrodo visai maža.

Kas vedyboms svarbiasia — tai 
meilė. Be meil", vedybos išeitų „sa
vo laisvės pardavimu ir kitos laisvės 
nupirkimu,“ kaip yra pasakęs vienas 
anglų mokslininkas. Bet arčiau pažvel
gus, atrodo, kad: netik savo laisvę par
davęs, kitos nenuperki, bet abu apsi
vedę, lieka amžinai nelaimingi, kurių 
jokie turtai nepadarys laimingais, (čia. 
žinoma, kalbu apie žmones, kurie yra 
dori, palaidiems žmonėms, tas, beveik, 
nieko nereiškia) Todėl be meilės, vedy
bos, lyg namas, statomas ant ledo. Mei
lė amžinai riša dvi širdis ir rodo kelią 
gyvenimui.

Antras svarbus dėsnis vedyboms 
— tai, norinčių vesti, dorinis ir religi
nis išauklėjimas. Jei tarpe vedusių eis 
nesusipratimų tuo atžvilgiu, tai, netik 
jie patys bus nelaimingi, netaikingi, 
bet ir jų priaugančioji karta, bus 
šiaip nedorumo nuodais užnuodyta. Ir 
iš jų vaikų, neišeis išmintigų žmonių. 
Prie šių nedorybių, reikia priskirti ir, 
vieno, ar antro, girtuokliavimas. Pas
tarasis, beabejo, daugiausia nelaimių 
atneša vedusių gyvenime.

Dar svarbus dalykas vedyboms — 
tai sveikata. Viena, nuo to priklauso 
geras pareigų pildymas, antra — gi ir 
jaunosios kaitos ateitis. Iš nesveikų 
tėvų, gimsta liguisti vaikai. Vedantis 
reikalingas ir nusistatymas, nrisiruoši- 
mas. Vedybos uždeda naujų pareigų, 
kurių nepasiruošę nemokės atlikti ir tuo 
pačiu, apsunkys ir. neiaimingu darys, 
savo gyvenimą. Prieto priklauso ir 
grožio būtinumas, nes grožis savotiškai 
veikia į žmogų, s sielą.

Nemažos reikšmės turi turėti ir 
turtas, tik čia. žinoma, turiu galvoj ne 
biznio reikalą, bet žiūrint protingo žmo
gaus akimis, (daugelis žiūri tik turto, 
o ne meilės ir kitų privaliumų) Turtas 
vedusioms reikalingas sutvarkyti naują 
savo gyvenimą, kad nepriseitų atsidurti 
keblioj materialėj padėty, iš ko greitai 
kyla įvairūs bnrnai ir dar nelaiminges
ni atsitiki nai.

PAULO LIET. KRONIKA
«Aušros Sūnus.»

Per redakcijos neapsižiūrėji
mą, šis straipsnelis išeina 
gan suvėlintas.

Redakcija.

Lietuvos Nepriklausomybėj minė
jimo išvakarėse, vasario 15 d. D. L. K. 
Vytauto Didžiojo Centralinis Komitetas 
baigdamas savo darbuotę, stat" vakarą 
„Lega Lombardą“ salėje. Programoj 
ėjo graži S. Čiurlionienės drama „Au
šros sūnūs“, po vaidinimų, p. Konsulas 
pasakė gražią, tam momentui, pritaikin
tą kalbą, gražiai nušviesdamas Vytauto 
Didžiojo gyvenimą ir ragino mus visa
me sekti garbingą tautos sūnų.

Po vaidinimų ėjo šokiai ir lietu
viški žaislai.

Nors suvaidinta, pats veikalas, bu
vo nepergeriausia, bet atsižvelgiant į 
tai, kad žmonės neprofesionalai, tik 
liuosą laiką nuo darbo pašventę meno 
reikalui, suvaidino vidutinei.

Vakaro nuotaika ir tvarka, buvo 
labai gera, visur buvo jaučiamasi tikrai 
lietuviškai. Publikos buvo neperdau- 
giausia, nes, matomai «karnavalas» bu
vo visus smalsesnius į save patraukęs.

Pytą, apie 4 vai. visi linksmi ir 
geroje nuotaikoje grįžo prie kasdienių 
darbų.

Reporteris.

I» HJ K SI M JS.
Lietuvos Konsulatas Sūo Paulo, 

Rua Aureliano Coutinho, 10, prašo se
kančius asmens užeiti Konsulntan arba 
atsiliepti raštu:

1) Jonas Klosnickis, iš Šaulių
2) Justinas Damikis
3) Stasys Milašius, iš Zarasų aps.
4) Kostancija ir Augusta Mateikai
5) Valė Kelebraitė
6) Antaną Verksnį iš Kauno.

Yra labai svarbus reikalas.
Lietuvos Konsulatas.

Taigi, meilė, religinis ir dorinis 
išauklėjimas, sveikata, grožis, pasiruoši-1 
mas gyvenimui ir turtas svarbiausios 
sąligos vedantiems. Be jų, vedusių gy-Į 
venimas, vieton svajojamo rojaus, taps Į 
pragaru, iš kurio nėra vilties išeiti. Ne-, 
nuostabu, kad daugelis nusižudymų,! 
persiskyrimų ir nesutikimų vedusių šei-| 
mose, kyla iš virš minėtų sąlygų neišpil- 
dymo. Ne laikas gailėtis tada, kai jau 
abu milintieji susieina į porą. Geriau 
ankščiau apgalvoti, kad v iiau neprisei
tų gailėtis ir, bereikalingai, vienas pn-. 
trą kaltinti.

G. Faustas.

i- .;dUU

Baltos burės.
(iš ciklo: «aukso sapnai.») 

Senas laivas, baltoms burėms 
Virš žalsvų bangų...
„Greit išvysiu gimtą šalį
Tarp žalių miškų...“

Ryto aušrą, skaisčią saulę 
Sveikinsiu dienoms.
Širdy linksma, sieloj posmiai 
Nebaigtos dainos!..

Tamsią naktį, saulės dieną 
Nebaigtos dainos, 
Aš posmus visus surinkęs 
Dainuosiu sapnuos!

Kol širdužėj kraujas verda 
Daina nenustos, 
Su manim keturi vėjai 
Amžinai dainuos!..

Lik, saulutė, čia kalnuose 
Nemielos šalies.
Aš einu sau susirasti 
Meilesnės dalies.

Dangoraižiai, aukšti kalnai 
Likit amžinai
Aš gana juk privaikščiojau 
Būdamas čionai...

Senas laivas, baltoms burėms 
Ritas per jūres.
Rytys vejas mane veža 
Pūsdamas bures!..

G. Faustas.

Ilgesys.
(iš „vienuo’io mintys“.)

Meguistos eilės senų bakūžių 
Saulėje snaudžia „Panemos“ slėny. 
Tingiai vakaris vėjas ten ūžia 
Lydėdamas užmirštin saulėtą dieną

Tiktai linksmesnis tenai, ant 
[kalno

Rausvas namelis aplinkui dairos, 
Nuo jo matyti gražiai kaip delne 
Kalnų viršūnės margos, Įvairios.

Ten, pamiškyje, senoi „Lagoa“ 
Tamsūs nameliai sutemus snaudžia. 
Ten atminimai man sielą guodė, 
Kurias širdužė sutemoms audė...

Kiek atminimų mano sieloje 
Šiandieną veržias atgarsiu skau

smo, 
Kurie ten gimė tamsos tyloje, 
Kuriuos augino šventasis jaus- 

[mas!
Ak, dar bent kartą, ramiosios die- 

[nos 
Grįžkit, oi grįžkit mano pasaulin!.. 
Jei nebegrįšit — liūdesiu vienas 
„Sudiev“, prataręs rytmečio saulei..

V. Lagovietis.

Mažūnių dėdė.

Didžiaisiais 
metais.

(striukutė peržvalga)

Didieji metai, taip sakant, pami
nėjimo metai, mums primena, kad se
novėj buvę žmonių, daug tvirtesnių, 
negu amerikietis Šarkis, nuo kurio 
kumščio dangus sudreba, arba pusės 
Čikagos miesto langai išlaksto: arba 
brazilietis lietuvis Žičkus, nuo kurio 
didelės pirštinės trenksmo, Paranoj 
balsas trankosi ir net Stą Katariną pa
siekia. Buvę dar tvirtesnių, todėl li
po pusės tūkstančio metų juos pamena
me. Aš, žinoma, Didžiojo Vytauto ne
pamenu, o mano sene lis, žinomas 
daiktas, pamena, ką žinoki, gal prisėjo 
karves ganant... o gal ne, aš nežinau, 
nes mano senelis jau senai miręs. (Bet 
aš, dar esu visai gyvas)

Galimas daiktas, kad ir Šarkį su 
Žičkum po pusės tūkstančio metų mi
nėsim, tik ne mes o mūsų antikai. Bet 
dabar dar peranksti, kol jie daužo pa

sauliui langus ir nelaimingas dūšias 
veja iš šio pasaulio. Apie — tai po pu
sės tūkstančio metų ...

Dabar noriu keliais žodžiais api
būdinti, taip sakant, priminti, ką jau 
kiti, už mane didesni, paminėjo. Daug 
žmonių ir draugijų, todėl daug ir įvai
rių minėjimų buvo. Bet, tiesa, minėji
mas buvo ne iškarto, bet dar ankščiau 
projektavo. Nes kiekviena galva turi 
savo protą, o draugijos, bei sąjungos— 
kiek galvų, tiek protų, kitaip sakant, 
atskirų projektų. Na ir projektavo:

Sudarė didžiausią komitetą, tas iš 
savo pusės priperėjo daug mažesnių 
komitetukų, o šie darė mažus projektu- 
kusir automobiliais, bei traukinais, vežė 
didžiajam. Šis svarstė, gyrė, barė, pe
šė, mušė ir geresnius projektukus priė
mė ir sujungė po kelis į krūvą kaip 
knrėlius į rožančių. Tai taip rengėsi 
didžiausias visų komitetukų komite
tas.

Boto juk rengėsi ir kiti: Dievo 
giedorių sąjunga rengė milžinišką va
karą vardu „Pinigėliai“, kurio pasaulis 
neišvydo: apie pinigus nopridera kal
bėti, dargi scenoje, kur tėkštam jai 
žmonių klausosi. Šis projektas savai- 
mi atpuola.

Taipat gerai rengėsi ir projektavo 
lankščiųjų vyrų, bei panelių sąjunga, pa

rodyti, kad ir jie esą nors tūkstantine 
dalimi tvirtumo, panašūs į Vytautą 
Didyjį. Bet ... jų projektą, vėjas nu
nešė ten. kur nei lapė neloja. Mūsų 
Žičkus, buvo ketinęs savo pirštine pu
sę Šilo Paulo nuversti, bet krizio lai
ku naujų darbų negalima pradėti. Tad 
ir šis, savo pirštinę padėjo j palovę. 
Dar buvo manyta, padaryti Vytauto 
Didžiojo paminklą, didumo sulig Ba
belio bokštu, bet neatsirado drąsuolių, 
kurie sutiktų tokioj aukštybėje dirbti. 
Antra, neturėjo pinigų tam tikslu. 
Tad savanoriškai prisėjo nuo šio pro
jekto atsikratyti ir neminėti jo, kol 
nešvesime tūkstantį... Dar. beje, bu
vom žadėję išrinkti gražiausią lietuvai
tę. Na ir sujudom, lyg katės maiše. 
Bet ir irto nieko neišėjo, nes mūsų pa
nelės prieš lietų visos gražios, o po lie 
tui — tik dešimta. Todėl, kad pudra 
ir dažai bijo lietaus, kaip velnias kry
žiaus. Na. taigi! — Projektai, kas mi
nutę dygo, kaip grybai po lietaus. Jų 
buvo tūkstančiais, bet paminėjimui li
ko tik vos du. Gana ir to, krizio lai
kas! Na ir vot, kaip buvo:

Visų didžiausias komitetukų ko
mitetas, padarė tijatrą su „Aušros sū
numis“. Palipę ant scenos pasišmė- 
kliojo, pasijuokė pagaliau kaip zuikiai 
išsišaudė ir kvit! Beto, tūkstančiui me

tų, nutarė tijatrą su „Aušro dukromis 
pasirodyti. Likę neiššaudyti, išpompa 
vo po bačką alaus, apsisuko ant vie
nos kojos šokių salėje ir, išpūstais nuo 
alaus pilvais, bei susmukę, kaip grybai, 
iš nemigo, parėjo namon. Sušaudytus 
palikom dievų valiai. Kitas minėjimas 
už bažnyčios sienų buvo irgi geras: ten 
šį tą papasakojo, padainavo paplojo del- 
na s kuris net apsiverkė, kaip tėvą pa- 
ladojęs, paskui nei alaus bonkos nera
gavę, pardūmė, kas sau, namon valgy
ti. Kaip mums gana ir to buvo.

Dar noėrčiau nupasakoti savo pro
jektą, kaip reiktų tūkstantj sutikti, tik 
bijau redaktoriaus, kad su rašomu kuo
lu per galvą neužvežtų.

Ot, toks projektas: Tijatras su 
„Aušros dukromis“, tik be šaudimo, 
nes policija gali sučiupti ir padžiauti 
cyp'n. Vieton alaus bačkos, susitarti 
su fabriką ir kokią nors kaninos sortą, 
pavadinti „Vytautinė“. Paskui Vytautą 
didįjį paminėję vytautinę, vieton šokių 
—- pakariautume, kaip sanovėje, arba 
dabar ant Mocos, kad daro. Nes seno
vėj lietuviai buvo karingi, tad mes jų 
pėdomis sekdami, turim daužyti savo 
priešų galvas, kaip puodus. Tik ne 
plytomis, ar peileis, ne tuščiomis bon-
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(tašą iš trečio pusi.)

komis, kaip ant Mokos daroma, bet šlė- 
gomis, kaip mūsų protėviai, kad kryžo- 
kus daužė. Beto melsti Dievą, kad 
tuo laiku nelyti;, nes kitaip negalėsi
me išr nkti gražiosios lietuvaitės. O alų, 
su ne „vytautine“... išgerti ankščiau, 
tad projektai bus sklandesni. Taipat 
Íu „Pinigėliais“... bet redaktorius įle

idžia baigti.
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iliustruotame, savaitiniame kultūros, visuomenes, literatūros, dailės ir mokslo žurnale 

bendradarbiauja stipriosios Lietuvos kūrybinės jėgos, kaip antai:

V. Vaištaras.

Jaunatvės audros. K3
S

J. Ambrazevičius, Arcimavičienė, Augustaitytė-Vaičiūnienė, J. Banaitis, M. Banevičius, Bern. 
Brazdžionis, Br. Buivydaite, prof. B. Česnys, prof. Engertas, P. Galaunė, Liudas Gira, Dr. 
Gylys, A. J. Herbaiiauskas, A. Jakštas, Dr. Jueaitis, Dr. A. Juška, prof. Ivanauskas,_ Dr. Kai
riūkštytė Jacynienė, J. Karosas, P. Karuža, Faustas Kirša, prof Kuodaitis, prof. F. Kemėšis, prof. 
S. Kolupaila, A. Maceina, Ig. Malinauskas, prof. Mykolaitis-Putinas, P. Orintaitė, Dr. K. Ruginis, 
Dr. č. Pakuckąs, A. Sabaliauskas, Ig. Šeinius, prof. V. Šikarskis, prof. Šivickis, Ig. Šlapelis, J. 
Švaistas, Eug. Škliaras, Ed. Turauskas, Petras Vaičiūnas, M. Vaitkus, J. Vienožinskis ir

MÉN. 6

t. t.

iš „Liūdesys tarp keturių sienų.“

„Gyventi ir būti nelaimingu, 
Arba gyventi ir nieko ne
jausti.“

Žalios, keturios kambario sienos. 
Vakaras su tūkstančiais žiburių gatvė
se ir paprastu, amžinuoju ūžesiu. Koks 
šlykštus, šis vakaras!..

Kambary tylu, tik laikrodis mono
toniškai ir mieguistai šneka: tik, tak, 
ik, tak. Stajas apverstas išmarginto
ms knygoms ir laikraščiais. Paišeliai
trašalinės ir sigarų nuorūkos... Koks
liūdnas vakaras, jis mirtimi dvokia, bet 
žiauria mirtimi... mirtimi kokią atneša 
šaltas brauningas, su mažute plieno kul
ka... „Cha, cha, cha, tu bijais?.. Juk vis- 
vien tavo baimė dingo: dingo ir nebe
grįš daugiau... cha, cha, cha!“ kažkas 
kambary sausu, bet baisiu juoku nusi
juokė... Man darėsi baugu ir šalta. Bet 
kas čia taip kvatojo — juokėsi? Tai 
tyčiojasi iš manęs, džiaugiasi mano ne
laime... pasidžiaukite, gal neilai!. Tyku 
lyg tamsią naktį kapų prieangy... koks 
baisus šis vakaras!.. Gal dėlto, kad 
jos laiškas toks paslaptingai, bevilčiai 
rašytas?.. Kas žino?.. Ne, taip, neno
riu, taip man perdidis skausmas!.. 
„Gyventi ir būti nelaimingam, arba gy
venti ir nieko nejausti— mirti.‘.‘. Juk 
ir po mirties seką gyvenimas, gal šis 
bus geresnis?.. Šaltas brauningas, su 
septyniais šoviniais. „Koks, tu brau
ninge geras!., išvesi mane iš šio nelai
mingo gyvenimo... Juk vistiek ji ma
nęs nemyli... Bet kur geriau i galvą, 
ar į krūtinę?.. Ten, kur širdis“...........
...................Varpas išmušė dvylika. 
Toks liūdnas ir mieguistas jo balsas. 
Gal dėlto, kad šį vakarą aš pareisiu į 
pasakų ir sapnų pasaulį?.. Ne, dar 
minutę. Eisiu į gatvę, ten, rodos len
gviau esti, gal ir sielą taip nerakins 
skausmai?..

Gatvė. Plati su tūkstančiais žibu
rių gatvė. Prieš mane, antroj pusėj 
gatvės, m eguistai mirgsi viešbučio iš
kaba „Hotel Paris“... raidės riebios, 
bet tokios mieguistos.. Einu tolyn. 
Gatvė bėga po mano kojom... Sodas. 
Tamsūs medžių siluetai užgulę margus 
takelius. Tylu, lyg grabe. Sėdu ant 
suolelio. Šaltas bejausmis akmens suo
las. Kišenėje — šaltas brauningas. 
„Gal čia būtų gėriau užmigti paskuti
niuoju miegu? “.. •

Šiltos vėjo srovės bučiuoja mane. 
Grakščioji magnolija glosto mano plau
kus. „Ak, tai aš ir skrybėlės neturiu ... 
lyg beprotis“... Ten, toli, miesto vidu
ry, lyg snausdamas, retkarčiais, metė 
šviesą milžinas švyturys. Man darėsi 
begalo liūdna! Toks niekingas ir men
kas šis pasaulis!... Kažkur nubirzgė 
nenuorama automobilis. Ramu, tik liūd
na. Tyliai šlamėjo grakščioji magnoli 
ja. Kokia graži jos pasaka!..
— „Neliūdėk; manęs irgi niekas nemyli, 
bet aš esu linksma... meilė pranyksta 
kaip sapnas, kaip dūmai... ji tave ap
gaudinėjo, nors sakė mylinti... tu ne
laimingas, bet neliūdėk, pasaulis toks 
gražus“ ... šnabžda magnolija ir glosto 
mano juodas garbanas. Drungnas va
karis bučiuoja mane ir žaidžia su mag
nolijos žaliais lapais.
— „Meilė nyksta kaip dūmai... ji nė
ra amžina“ — šnabžda vėjas.
— „Nyksta... bet kodėl aš ją taip my
liu, už ką? .. Gal už tą, kad ji manęs 
nemyli’.. Cha, cha, cha, koks aš silp-j 
nas... dėl jos akių negalėčiau gyventi..."

„NAUJOJI ROMUVA“ KaŠTUOJA METAMS TIK 24 lt.. PUSMEČIUI 12 lt.
2 lt. IR ATSKIRAS NR. CENT.

lt., 1 MÉN.

U 
a

Studentams moksleiviams 25 nuolaidos.

užsimokėję metiniai „N. R.“ 
r „Sakalo“ b-vės „N. R.“

Brazilijoj dvigubai brangia 
skaitytojai gauna visas „ Z i
1 Nr. paskelbtas knygas už pusę kainos. Skaitantieji ,,N. Romuvoj“ Lie

tuvos gyvenimą matys iš d a u g y 1 ė s iliustracijų.
Visi skubėkite užsisakyti, nes pavėlavusiems gali pritrūkti pirmųjų Nr. Nr.

„N. Romuvos“ adresas: Kaunas, Vilniaus g. 2 Nr. Tel. 9-40.

u. Taip p a t v i s i 
n i j o s “ b-vės

.32-

ne. to nebus!..“ Bet... kodėl aš ją 
taip myliu, kodėl taip ilgu be jos? .. jos 
melsvos akys visur mane persekioja“... 
Man liūdna, liūdna... koks aš nelai
mingas! ..
Rodos, S. Marco kalnų viršūnės auksu 
sublizgo, turėjo tekėti saulutė — tai 
žaibavo...

Kambarys. Žalsvos sienos, ant 
stalo suverstos knygos ii’ laikraščiai. 
Man galva sunki, . lyg švino gabalas. 
Norisi miego, bet mintis apie ją, iš gal
vos neišeina:
— „Kodėl ji manęs nemyli... nejaugi 
aš toks likimo nubaustas?..“

Atsiguliau, bet mi?gas nesumerkė 
mano blakstienų. Mintys sukasi, pina
si ir sklaidosi: „meilė nyksta, kaip dū
mai ...“ neapleido manęs mintis. Atsi
keliu, užžiebiu elektros lemputę. Šešė
liai išbėgiojo Į kampus...

Laiškas. Juodos, riebios raidės: 
„gal kada bus geriau... tik 
nežinau, kaip iš tavo...“ Bet 

ką tai reiškia? .. visai nesuprantu!..
Tėškiau laišką į šalį ir užgesinau 

šviesą. Stengiaus nieko nemąstyti. 
Kambary slankiojo šešėliai, aš juos se
kiojau. „Meilė pranyksta kaip dūmai...“ 
sušnabždėjo šešėliai. Aš išsigandau, grie
biau brauningą ir šokau iš lovos. Tam
su. „Kas atsitiko? “ — paklausė šei- 
minikas. „Nieko, aš taip sau“ — atsa
kiau ir išėjau į gatvę. Galvoj ūžia, 
akyse jos paveikslas... „ji manęs ne
myli... bet kodėl?..“ Aš atsisėdau ant 
šulinio ir užsimąščia'j ...

Švito. S. Marco kalnai apsiglobę 
baltais šydais, tingiai, mieguistai žval
gėsi aplink ... „ar ir jie tokie nelai
mingi?.. ar juos kas nors myli?..“ Sus
taugė fabrikų sirenos. Atgarsiai nu
plaukė toli, toii į S. Marco kalni atš
laites.

— „Meilė nyksta kaip dūmai ...“ 
sušnabždėjo kažkas man piie ausies. 
Aš krūptelėjau. Įėjau kambarin. Ant 
stalo knygos. Vartau primargintus po- 
pieros lapus: ..mylėti ir būti mylimam, 
yra didžiausia laime šioj žemė“ — kal
ba knyga ... — „Ko ji tyčiojasi iš ma
nęs?.. juk aš myliu, bet nesu myli
mas . .

Kritau lovon. Užsimerkiau ir sten
giaus nieko nemąstyti. Kambary slan
kiojo juodi šešėliai. Šoka šešėliai ir 
tyčiojasi manim.

■— „Kentėti dėl meilės — didžiau
sia laimė, ji žmogų vainikuoja nemirš
tamais laurais“ — kažkas sušneko ...

Užsimerkiau ir stengiaus užmigti, 
bet mintis mane baisiai kankino: „ko
dėl ji manęs nemyli?..

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
- IŠEIVIO DRAUGAS.

Žavistas.

Darbininkas - 
tautos pamatas

Kilo pasaulinis kai as. Mūsų tau
ta stovėjo po dūmų debesiu. Gaudesys 
galingų patrankų jaudino ir žiaurino mū
sų širdis. Bet apie tai manau ir patys 
dar gerai atsimenate. Vokiečiai stebėjos 
mūsų ūkininkų jėga ir stiprybe, kad 
net jiems žodžių pritrūko. Visur kultū
ringesnių kraštų ūkiai karo neišlaikė — 
sugriuvo, o mūsų ne.
— „Mes rodos aprašėm paskutinę viš
tą, išvežėm visus grūdus, o jie vis turi 
ir turi ir sviesto ir lašinių ir duonos. 
Padegėliai atsistato čia. pat anuotoms 
gaudžiant, arkliai ir gyvuliai jioms iš 
žemės dygsta. Stebūglinga tauta! “ — 
nekartą teko girdėti vokiečius kalbant.

Mes pasirodėm n< nugalimi varguo
se. Turbūt pratę vargti. Karui besi
baigiant ir slūgstant vargams, mūsų tau
ta tiek įsigyveno, kad net pamiršome, 
kad yra buvęs karas. Atgavus Lietu
vai nepriklausomybe, męs tapome laisvi 
nuo rusų, ar vokiečių, kurių sunkumus 
da ir šiandien nevienas atsimename. 0 
dabar mūsų tauta yra laisva ir mus nie
kas negali rusinti ar lenkinti. Mūsų ša
lis yra žemes ūkio šalis, kur dauguma 
jos gyventojų virš 80% užsiima žemės 
tikiu. Kuriems ir priklauso garbė tau
tos laisvės atgavimo.

Niekas negali užmiršti tą asmenį, 
kurio vardas yra įrašytas į tautos isto
rija. Tas vardas yra, tai darbininkas, 
tai jauni Lietuvos vaikai, kurie paau
kojo ravo jėgas Lietuvos laisvei. Ne
vienas mūsų tautos sūnus ir gyvybę pa
dėjo tėvynės laisvei, o likusieji nuo ko
vos broliai vėl grįžo prie plūgo prie, 
pievų žaliuojan’ių pas savo darbininkus 
tėvelius. Tai darbi tauta, tai lietuviai, 
kurių vardas skamba po visą pasaulį.

Lietuvių tauta yra garsi, kuo ir 
pasiliks visada. Jei lietuvių dvasia ne
mirė po ruso priespauda, jei nei vokie
čiai badu mus neišmarino, tai mūs tau
ta yra tikrai garsi ir nemirštanti. Bet 
mūsų tautos gerbūvis ir kultūra prik
lauso nuo mūs darbininkų. Jeigu tau
tos sūnus — darbininkas yra tamsus, 
tai ir visa tauta tamsi. Nenuostabu, 
juk broliai, kad mes gyvename dabar 
Brazilijoje sunkius laikus, nevienas mūs 
brolis elgetauja rinkdamas duoną bei i 
rūbus, bet jis lietuvis.

Ateis gal laikas, kada tas driskius 
— lietuvis sakys: „Leiskit mane į tėvy
nę, nes ji pavojuje, noriu ją apginti 
nuo priešo“... Mes lietuviai turime rim
tai susirūpinti lietuviška spauda, kad 
neliktume užmiršti iš savo tėvynės Lie
tuvos.

Kaip kas sako, kad: „Lietuviški 
laikraščiai išeinantieji Brazilijoje yra 
labai nevertingi — neiįndomus“. Iš da
lies tas ir tiesa, bet reikia atsiminti ar

TRUPINIAI.
- Viena Vokietijos mokslo įstai

ga, norėdama ištirti alaus kenksmingu
mą žmogaus sveikatai, paskelbė, kad 
jai reikalingas asmuo, kuris apsiimti 
kasdien išgerti po 14 butelių alaus, 
Norinčių atsirado devynios galybės, it 
institutas dabar nebežino, kaip jais 
atsikratyti.

- Tarp Berlyno ir Paryžiaus pro 
jektuojama įvesti autobusų susiekimas. 
Kelionė truksianti apie 27 valandas ir 
kainuosianti 14:5 litus. Autobuse bus 
patogios sėdynės, virtuvėlė, bagažo sky
rius ir kiti įrengimai.

— Vokiečių lėktuvas Do X, kuri# 
prieš keletą savaičių sudegė vienas 
sparnas, jau atremontuotas ir sausi# 
men. 31 d. pradėjo savo kelionę iš Li- 
ssabono, Portugalijoj, į Pietų Amerika

— Paskutiniais metais nepapras
tai padidėjo spirito kontrabanda j Suo
mija. Pernai buvo konfiskuota apie 
milijonas litrų kontrabandinio spirito. 
Suomijos pakraščiuose spirito šmugeliu 
verčiasi 16.000 žmonių.

— Rusijos mokslo akademijos eks
pedicija netoli Verchne-Udinsko, Užbai- 
kaly (Sibire), užtiko gerai užsilikusiu 
priešistorinių gyvulių liekanų. Tai yra 
senai išmirusių gyvių: urvinių lokiu 
lapių, vilkų ir kitų gyvulių griaučiai 
Radiniai padėti zoologiniame muziejuj 
Leningrade.

— Naujorkas pilnai yra užsitar
navęs aukščiausio pasauly miesto var
dą. Dabar ten yra 5 aukščiausi pa
sauly namai, kurie bendrai turi 349 
aukštus ir 4.830 pėdų aukščio.

— Pernai visame pasauly buvo 
pastatyta 1.080 laivų bemaž trijų mili
jonų tonų talpumo. Daugiau kaip pu
sė tonažo tenka Anglijai; toliau seka:

(tąsą 6 pusi.)

mes daug turime mokytų žmonių Brazi
lijoje? Žonoma, kad maža tik mūs jau
ni spaudos mėgėjai paaukoja, savo nuo 
darbo liuoslatkį o daugiausia tik nakti
mis rašo. Bet reikia tikėtis, kad už me
tų, kitų ir iš tų bemokslių mūsų tautos 
mylėtojų išaugs stiprūs ir gaingi litera
tai. Kuo galės pasidžiaugti priaugan
čioji karta, kurie gal bus da gabesni 
už šios dienos „jaunus“ literatus.

Tad brangūs darbininkai, vyrai ir 
moterys visi vienon ir bedron lietuvis- 
kon šeimon spieskimės, o bus mūsų tau
ta laiminga. Kuo džiaugsimės mes. 
džiaugsis mūsų seneliai tėvai, o priau 
gančioji karta, už mūs nuopelnuo mums 
tikrai dėginga bus.

4



Nr. 10 (113)

V

“Ieškok sau pirmenybių?
atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus. ®

B Mes savo banke atidarėme Lietuvišką skyrių kuriame savo rei-““ 
g kalus gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA. ‘ ‘
jį Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS į' 

pinigų įteikimas gavėjui,
1 ’> A N KINI AIS R EIK A L AIS

*
"Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas
■Miji Pas mus galite gauti Įvairiausiu PATARIMU
• VELTUI.

Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių 
Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA

Tai tikrai bus Tamstai paranku.

lllll skyriaus valdininku. 
ČIA SAVO LAIŠKU.

* BAN®® GERMANIS®
* Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Paieškojimas.

Kazys Žemaitis pajieško savo 
žmoną Karoliną 47 metų pabėgusią 
nuo jo jau antras mėnuo su Pr. Maktl- 
tėnų 32 metų. Jie esą apsigyvenę faz. 
Refinadora Paulista. Kas žino, prašo
mas pranešti „Lietuvis Brazilijoj" re
dakcijai.

Šiuo pranešama lietuvių žiniai, 
kad norį pasiskaityti iš Lietuvos atsiun
čiamų laikraščių, gali atsilankyti ..Dr. 
V. K.“ lietuvių pradžios mokyklon (Run 
da Jlooca N r 632)

Skaitymo dienomis: Antradieniais 
— ketvirtadieniais- nuo 7 — 9 vai. v. 
ir sekmadieninis nuo 2 4 v.

Skaitymas nemokamas. ,.Dr V. K.“ 
mokykla išlaiko pašto dėžutę. Lietu
viai norintieji turėti užtikrintą laiško 
gavimą iš tėvynės ir kitur, prašome už
sirašyti skaitymo dienomis. Pašto dė
žutės metinis moksnis nariams ], milr. 
ne nariams 1, 500 reisų.

Mokyklos valdyba.

SUSIRINKIMAI
Savyglobos S-gos. Mooeos rajono 

skyrius, šaukia to skyr. visuotiną susi
rinkimą. Susirinkimas įvyks kovo mėn. 
8 d. (sekmadieni) mokyklos būto lovai. 
Narių dalyvavimas būtinas. Užinteresuo- 
ti asmenys prašomi kuoskaitlingiausiai 
apsilankyti.

Moocos S. S. skvr.

Savyglobos S-ga š. m. kovo mėn.
8 d. 2 vai. po pietų p. Papaurelio bute, 
Rua Capitão Matarazzo. 164, šaukia su
sirinkimą tikslu Įsteigti Savyglobos S-gos 
skyrių Boni Retire. Prašoma dalyvauti 
skaitlingiausia. Bus iškeltas bėdnuome- 
nės registravimo klausimas.

Inicijatoriai.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

LIETUVIS B R A Z IL IJ O J pusi. 5
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jm bom c o po dt Antarctica.
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Vokiečių fotografijų Įstaiga

Įsteigti 1890
Atlieka įvairius darbus foto- 1 

grafijų srity. Specialybė padidi- g 
irime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, Ill (senas n.103) |

São Paulo. įj ;•

in a l d a k n v

galima gauti pirkti „Liet. Bratt." reda
kcijoj.’ Kainos 2, 4,6 ir 8 milr. I. pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 

knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.
Adresas: D. Deividas, caixa pos-

1764, S. Paulo.

už

tnl

Daktaras

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

moterų ligos.

Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 
Ladeira Porto Gerai 

(greta Et on tão Boa Vista)
salas 1 e 5 Tel.

butas ten pat 5

ir

12 sobr.
2 andar, 

2-5068

aukšte.

PINIGU KURSAS.
- $475

— 2 $900
$670

------12$300
----- 7$747
------  4$075

---- l$390
------58$900
------ l$40O

Prancūzų frankas — 
Vok. marke — ■— — - 
Ital. lira — — — — 
Doleris — —------ --
Uragvajaus pezas - 
Argentinos pezas — - 
Litas - ------------
Anglų svaras — — — 
Lenkų — — — — —

Prenumeratorių dėmesiui.
Visu, kurie dar neatsilyginą už pereitu metu prenumerata prašo

me atsiliginti.

Banco Ahemão
TRANSATLÂNTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BÁ11IA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune
W!WÍH0ÍI1BIIIIII SSBBB ■■■11101

Du metai patirimo
parodė, kad ’Ivietuvis Brazilijoj-."

tai 1. Yra pastoviausias ir
A? Pietų Amerikoj.
M 2. Yra tautinės minties

rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj 

lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos EI
organas.

Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas, o 
*=? 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi-

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. «J.
Ei 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. Lai

6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes
ĮVĮĮ metams kaštuoja tik 10 railreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, 

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams. ufe

Brangus skaitytojau’ lį=įl*Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- o 
zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis 

„su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos priveis mus tai padaryti, jeigu ne- 
EO sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos ES 
# atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir * 
jtyj rašvk mums marga vromatėlę. EI

' Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo *

............................................................................................................ ::nuHiniim Eiiimt'iaiii iiiiimiiinh «"■ramini iniiwHmruimMHiiiii mmiintiiii.iiimiiiMi ‘niiitiir.tiirvmumiiHtm

! Siunčiame pinigus
Į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka doleriais, 

!i| ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam 
B pašte ir apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimamo 
II indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 

gerus procentus.

Laivakortes.

Rua Maita 207. kampas rua Conceição, prie

Į Europa ir iš ten. Šamados. 
žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
15 O TA Įkurta 1900 m. 

pat Luz stoties.

Įstaigo darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuvi-kai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Eiin»ntiniiiiin:iiimnmiiniaiiinii<>;:!iiiuiiNiHiHBiiiiiMiiiiiiui;iim-::iiiu.iniNt.iiHim<u:miiiiiiiiKiimimiiiu..>nitUMiiiuwiHiiiiiiimniiHiimmiidiiimiiuuiinimiHHmtimiHnfflnK miii..>«iiuiMMWimiuiiiiiiiiimniiiii!::iiuininiiiiiwiiuimiiii'Hwuiiiiiiiin -------=

5



pusi. 6 lidTUVIS BRAZILIJOJ fir. 10 (113)

(tąsą iš 4 pusi.)
Jungtinės Valstybės, Vokietija, Olandi
ja, Japonija, Danija, Švedija ir taip 
toliau.

— Viena pragarsėjusi Anglijos 
futbolo komanda, važinėdama po įvai
rias Britanijos kolonijas. Naujojoj Ze
landijoj turėjo rungtynes su vietos tau
telės Maori futbolo komanda. Maori 
pasirodė visai geri futbohninkai ir prieš 
anglus labai gražiai pasirodė.

— Pietų Afrikoj du deimantų ieš
kotojai. kuriems buvo likę kišenėse vos 
keli pensai, rado 200 karatų deimantą. 
Tokio didelio deimanto Pietų Afrikoj 
dar nebuvo rasta.

— Padegimai Kubos cukrinių nen
drių plantacijose vis dažniau pasikar
toja. Piktadariam sugauti vyriausybė 
pasiuntė didelius policijos bėrius. Pa
degėjams bus skiriama mirties bausmė.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Kava mainoma kviečiais.

Rio- Darbo ministeris ir Komerci
jos B-vė praneša, kad Kanados keletas 
milionierių. nori mainyti su Brazilija 
kavą i kviečius. Reikalą sutvarkius — 
tikimasi gauti gerų rezultatų.

Reikalauja išduoti Pa ragu a- 
jaus revoliucionierius.

Rio. Paraguajaus valstybė reika
lauja, kad Brazilija išduotų esančius 
jos teritorijoj revoliucionierius. Revo
liucionieriai esą komunistai, beveik vi
si studentai, kurie esą Iguasú rajone. 
Brazilijos vyriausybė daranti žygių, 
tuos „svečius“ suimti ir perduoti Para
guajaus valstybei.

Atsilankymas Anglijos m u z i- 
k ų.

Rio. Praneša, kad kovo 7 d. j Rio 
atvyko trupė muzikantų, kurie esą ži
nomi Europoj, kai garsūs kariuomanės 
muzikai. Pabuvę < ia kelias dienas, sve
čiai vyks Į Buenos Aires.

Kreditas 2.000.000 m i 1 r e i s ų.

Rio. Žemės ūkio ministeris, įteikęs 
projektą kongresui, kuriuo nurodąs rei
kalingą 2.00O.000 milr. užbaigimui gelž- 
kelio linijos „Estr. de Ferro de Minas.“ 
Išgavus kreditą minimoji linija būsian
ti baigta ateinančiais motais.

Numirusiam nereikalingi 
aukso dantys.

Vagims miestuose darosi vis sun-
Rio. Praneša, kad mirusi Santaka- kjau Budri ir gudri policija, sargai, 

zoj tūla moteris Genorio Amalia, kuriai ! yjgo^ie signalai, stiprūs užraktai. Arba 
esant, „nekroteriioj“ buvę kokni ta! bu- visaj nepjįejsj, arba būsi sučiuptas, 
du išimti auksiniai dantys. . i Bet ir vagys juk turi ne kopūsto gal-

Spėjama, kad įstaigos administra-; vas ant pCįjų Žinoma, kaip kitose iš- 
cija bus padariusi šią operaciją. \ oda-' radjinų bej naujoviškumų srvtvse, taip, 
raas tardymas, moteriškės vyras reika-. jr iia pil.inPnvbę laiko amerikiečiai, 
lausiąs didelės bausmes, už laiono Čikagoj pastaruoju laiku pradėjo kar- 
nekinihią. totis vagystės, kurias išaiškinti buvo

IVAPENYBĖS.
Kas atsitiktu, jeigu atšiau

rių ledynai sutirptų.

Garsus atšiaurių tyrinėtojas Nan- 
senas apskaičiavo, kad šiaurės ašigalio 
srityse ledo masės siekia 1 600 ir 1.900 
metrų aukštumo. Pietų ašigaly, kaip 
parodė naujausi tyrinėjimai, ledo sluo
ksnis yra rpie 1.500 metrų storumo, o 
vietomis net 2.250 metrų.

Jeigu prileisti, kad žemės pavir
šius ašigaliuose panašus į artimiausių 
kontinentų (žemynų) paviršių, tai pasi
rodys, kad atšiaurio ledynų sluoksnis 
vidutiniškai yra pusantro kilometro 
storumo ir ledo masės sudaro viso apie 
20 milijonų kubinių kilometrų.

Mokslininkai apskaičiuoja, kad 
šitos ledų masės užtektų padengti visą 
Europą 2.000 metrų ledo sluoksniu ir 
visą žemės rutuli 40 metrų sluoksniu. 

Jeigu visos šitos ledo masės ištirptų, 
tai vandenynų paviršius pakiltų bemaž 
30 metrų, h- apskritai not mažesni pa
sikeitimai ašigaliuose žymiai pakeistų 
vandenynų lygi.

Gudrus plėšikas.

Kopenhagoj. Danijos sostinėj, vie
nas plėšikas naktį įsikraustė į svetimą 
butą nesant niekam namie, buvo jau 
susidėjęs brangins daiktus, kai staiga 
pro langą pamatė du policijos agentus 
laukiančius jo prie namo durų. Plėši
kas tuojau pranešė telefonu policijai, 
kad, girdi, prie tokių tad namų stovi 
du vagys. Policija tuojau atvyko au 
tomobiliu ir tuos agentus suėmė, nes 
tamsoj nepažino. O plėšikas ramiau
siai paspruko, palikes policijai padėkos 
laiška. Tik nuovadoj policija pamatė 
klaidą, bet buvo jau per vėlu.

40 m e t ų kalėjime nekaltai.

Prieš 40 metų Saksonijoj už vie
nos moteries nužudymą buvo nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos jaunas vyrukas 
Thermanas. Praslinko 40 metų ir tik 
šiomis dieno uis prisipažino tikrasis 
žmogžudys. Thermanas buvo tuojau 
paleistas iš kalėjimo, bet išėjo žilas, 
prieš laiką pasenęs ir su palaužta svei
kata. Štai kokių klaidų pasitaiko gy
venime.

Rasti germanų valdovų ka
pai.

Archeologų ekspedicija rado Airi
joj priešistorinius karalių kapus, spėja
ma, iš antro amžiaus prieš Kristaus gi
mimą. Kapai esą senovės germanų val
dovų ir yra labai gerai užsilikę. Prie 
įėjimo į kapą rastas užverstas 2.000 
centnerių svorio akmuo. Radinys turi 
didelės moksliškos reikšmės, nes seno
vės germanų gyvenimas dar mažai yra 
ištirtas.

Vienas škotas į senatvę blogai 
pradėjo jaustis: tai galva skauda, tai 
širdį spaudžia, ir kiti negalavimai atsi
rado. Škotai žmonės nerangus, taigi ir 
šis nesiskubino kreiptis į gydytoją. Bet 
pagaliau susirengė.

— Mano mielas, — tarė gydytojas 
— aš tau nieko negalėsiu padėti, jeigu 
tu nepamesi girtavimą. Pacijentas pa
krapštė pakaušį, paėmė kepurę ir jau 
buvo beeinąs.

— Atsiprašau, ponuli, bet tamsta 
man už vizitą dar nesumokėjai, — sa
ko daktaras. Škotas nustebęs atsako: 
-- Už ką aš tamstai privalau mokėti? 
Juk tamstos patarimu aš visvien nepa
sinaudosiu.

Beždžiones — vagiu talkininkes.

labai sunku. Atsirado vagys, kurio su
gebėjo įlysti butan per langą net dan
goraižiuose, kokiame dešimtame, dvylik
tame, penkioliktame aukšte. Policija 
nenorėjo tikėti, kad žmogus galėtų įlip
ti per langą beveik lygia siena į tokias 
aukštybes.

Pavagiamos buvo visos brangeny
bės, pinigai, vietomis brangus paveiks
lai. Pagaliau pasklido gandas, kad pra
liejo vogti patys velniai. Keli nuken
tėjusi patys matė, kaip per langą su 
žaibo greitumu įlpdavo velniūkštis, pa
griebdavo brangenybes ir išnykdavo. 
Žinoma, nukentėjusieji iš baimės nega
lėjo pajudinti nei ranką nei koją, kol 
„piktoji dvasia“ išnykdavo.

Policija, išklausinėjo kaip tie „vel- 
niai-vagys“ atrodė, priėjo išvados, kad 
čia būsią beždžionės. Ir tikrai, besau. 
gojant keliose vielose pamatė beždžio 
nes, bet dėl jų greitumo ir vikrumo ne
pavyko jų nei pagauti nei nušauti.

Pasirodo štai koks dalykas. Vagys 
perka beždžiones ir jas dresiruoja, mo
kina vogti. Panašios i žmogų beždžio-

m***************ini*************@
• Šia. de Terras Nori- t
| do Parana. *

Kapitalas 18,500,000$000
%

Šitos Bendrovės žemėse, kurios randasi derlingoje Zonoje Para- 
nos šiaurėje ties miestu Jatahy, yra 500,000 alkerių žemės plotas ko
lonizacijai, kur gali būti rezervuotas atskiras plotas lietuviams žem
dirbiams.

Ten jau apsigyveno daugelis vokiečių žemdirbių ir sukurė savo 
Koloniją H e i m t a 1.

Tos kolonijos geros pusės yra šios:
1. Nepaprastai derlinga žemė «terra roxa», apaugusi pirraikš- 

čiu mišku, kur puikiai auga kava, ryžiai, kukurūzai, pupos, dobilai 
kviečiai ir t. t. ir beto tinka gyvulininkystei.

2. Gera produktams rinka, nes žemės randasi ties tiesiamu S. 
Paulo — Parana gelžkeliu, kuriam galima parduoti medžius.

3. Nėra skruzdėlių.
4. Aiškiai garantuotos nuosavybės popieros.
5. Geras vanduo, beveik lygios apielinkės, sveikas klimatas, 

nes vieta yra virš 550 metrų aukštumoj.
6. Pigios kainos ir patogios išsimokėjimo sąlygos.
Kiekvienam, kurs yra pasiilgęs nuosavos žemės sklypo šiuomi 

suteikiama proga pigiai ir patogiomis sąlygomis įsigyti vadinamoje 
„Brazilijos Kolifornijoje“ nuosavybę ir aprūpinti savo ateitį.

Smulkesnių informacijų del žemės, dėl jos pamatymo kelionės 
ir t. t. suteikia.

Čia de Terras Norte do Parana
RUA 3 DE DEZEMBRO, 12, 5 and. S. Paulo.

PARINKTOS MINTYS.
1. Rašytojo stilius turės malonų 

pasisekimą, kuomet rašytojas sugebės 
savo stiliaus puošmenis suderinti su sa
vo talentu.

2. Tiek artimiau draugai susi
draugaus, ir jų širdys susipins, kiek 
jie bus vienas kitam atviri,

3. Nepasitikėjimas yra toks keis
tas šaltis, kurs kaitrioje atmoferoje ab
soliučiai atšaldo malonius santykius.

4.. Jei sunkiose aplikybêse vai
kams tenka augti be atatinkamo visai 
pusiško auklėjimo, būkit tiktri, kad jie 
subręs tų aplinkybių vergais ir visą sa
vo gyvenimą keikdami neš tą slegianti 
jungą

5. Kurie leidžia vaikus į tas mo
kyklas, kuriose skiepijama liberalizmo 
idėjos, tie atiduoda nekaltas vaikų sie
las atėji zmo vilkams.

6. Autorius genijus pasirodo jo 
kūrinyje, kai skaitytojas sugeba pergy
venti tai, ką pergyveno autorius jį kur
damas.

7. Nėra prasmės disputuoti su 
tais, kurie klysta ir užsispyrė laikosi 
klaidoje; jų neįtikinsi jokiai argumentais.

nės, kaip orangutangai, gorilos ir kit. 
yra labai sumanios, stiprios, vikrios ir 
drąsios. Pagauti jas policijai beveik 
nėra vilties. Pašauti yra sunku ir pa
vojinga, nes nušauti vietoj labai retai 
tepavyksta, o sužeistos jos arba pabėga, 
arba puola šaunanti ir gali vietoj nu
dėti.

Policijai nepalyginti lengviau ko
voti su žmonėmis, negu su beždžionė
mis. Be to, beždžionės visur užlipa ir 
visur Įlenda. Vagys tyčia joms užde
da ant galvos baisias kaukes, taip kad 
ir drąsiausias žmogus, pamatęs, nak
tį kambary tokį svečią nustoja žado ir 
nerodo jokio pasiprišinimo, beždžionės 
ima ką nori.

Visas dalykas jas išdresiruoti. Tai
gi Amerikos vagys įsikūrė slaptai tokią 
beždžionių mokyklą, kur beždžionės 
di esiruojamos ir mokinamamos vogti. 
Tai geriausios vagių padėjėjai. Jos ne
tik visur įlenda ir viską paima, bet, 
kas svarbiausia, vagis, eidamas vogti 
su beždžione, beveik nieku nerizikuoja. 
Jis kur nors stovi pasislėpęs už kam
po ir laukia, kol beždžionė grobį atneš. 
Jei beždžionę ir pagautų ar nušautų, 
vagis lieka sveikas ir laisvas. Ameri
kos policija labai susirųpinusi, kaip 
jai reiks nugalėti šitą naują vagių iš
mistą.

‘,M. R.“

8. Komunizmas negali ilgai 
viešpatauti, nes nesugeba tinkamai 
įkinkyti žmonių Į darbą dėl to, kad jų 
tvarkoje visi laiko save savininkais, 
ir vienas kito nesiklauso.

9. Kas vejasi svajones ir paau
koja širdį trumpo momento blykstelėju
siai laimei, tas brangaus perlo neras.

10. Tara likimas driekia saulėtą 
ateities kelią, kuriam gyvenimo kalti 
pančiai nepančioja jo dvasios sparnų.

11. Praloštas to gyvenimas, kurs 
jo baigimui ieško mirties.

12. Gera, švelni, atvira ir gailes
tinga širdis užtušuoja veido šešėlius.

13. Drąsūs alkoholio sekėjai be 
atodairos mindo teisingojo tiesos žiedus.

14. Išdidę turtuoliai skęsta neįsą- 
žiningume ir vaikšto vargšų galvomis.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinskas, J. Baukys, J. Dau
girdas, J. Gavėnis, B. Gaidamavičius, 
O. Kemeklienė, J. Savickas, J. Marke
lis, J. Mašėnas, J. Radkovič, J. Povi
laitis, P. Pavlovsky, A. Stankevičius.

Mano svajos.
(Skiriu V. Dalmas

Aš silpna, karštai milėti, 
Nors ir tokštu, bet bijau: 
Pamylėsiu reiks kentėti 
Tarp nelaimių dar labiau

Ir mylėti neišgalėsiu,
Nors esu dar ir jauna, 
Pamylėsiu — žūt turėsiu, 
Nes dėl meilės per silpna .. .

Ankstą rytą aš spėliojau 
Ar ateisi pas mane 
Per naktelę vis svajojau: 
Aa mylėt tave, ar ne .. .

Maria.

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

P. J. M a č i u 1 a i č i u i. Tamstos 
pavardė atitaisyta.

P. P. P. P i š r a s. Į šį numerį 
netilpo tilps į kitą, rašykit daugiau.
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